tutum, cum moritur, orauit parentes, quæ fue-  
rant ipsius vestes, pauperibus tribuerentur:  
vt hac in re, quantum quidem licebat, Mar-  
tini cognominis sui imitaretur exemplum ple-  
num pietatis.

### VALENCENENSE COLLEGIUM.

**I**TA ENIM in posterum vocabitur, quæ  
antea fuerat Sedes. Mense Octobri, anno po-  
steriore, duplicato numero nostrorum, qui an-  
tea fuerant octo, magna lætitia ciuium & gra-  
tulatione, sunt iacta fundamenta: non loco so-  
lum, sed & vectigali annuo attributo. quin &  
pro supellectili spatijsque laxandis, ex altera  
parte fluminis (flumen enim domum alluit) a  
magistratu duodecim florenorum millia addi-  
ta: nec alia condicio addita, nisi vt pro nostri  
professione muneris, quinque classibus iuen-  
turem bonis litteris moribusque imbuamus:  
ij iam centum amplius & quinquaginta: non  
paruus numerus, siue spectes initia, siue hære-  
sim diu aduitam, siue non procul Academiam  
Duacensem. initia celebrata sollempni sacro,  
cui operatus Hannoniensis Abbas: dein ele-  
ganti oratione a studiorum Præfesto: cum le-  
to prandio, cum condimento musarum, sum-  
ma approbatione ciuitatis. ita quo in oppido,  
felicitis olim memoriæ, Pater Euerardus Mer-  
cuffianus, vel tuguriolum Societati oprabat,  
ctsi

et si fuisset emendicato cibo vita toleranda, nō  
 ignarus hæreseos impune volitantis: eo in op-  
 pido Collegium habebit hæc Prouincia, si ali-  
 ud vllum, amplum, ac nostris vsibus opportu-  
 num. Nec tamen antea otiosi fueramus. prio-  
 re anno, serenissimo Duce Farnesio profici-  
 scente in Gallias, actum cum Clefo magistra-  
 tuque, de octoginta horarum supplicatione su-  
 scienda: tributum oppidum in classes duo-  
 decim, binæque horæ assignatæ singulis classi-  
 bus ad orandum. hoc ipsum non spe modo, sed  
 re etiam vtile fuit. multi ad sanioerem men-  
 tem reducti. Eodem tempore in rusticanis o-  
 pera posita permagno fructu, tam multis con-  
 currentibus ad sacram confessionem, vt fere  
 opprimerent audientem. Postero anno, cum  
 ab expeditione Gallicana huc se rettulisset  
 Germanorum cohors ægre affecta, ei refouen-  
 da dederunt se nostri, non paruo labore, nec  
 irrito. Omnes pæne milites de tota vita con-  
 fessi: septem, cum Ecclesia reconciliati: vnus  
 ex ijs prouecta ætate ignorare videbatur, an  
 Deus esset: ita diuina omnia contempserat:  
 nunc vero, non solum Catholicus, sed etiam  
 pius. ita firmior plerumque fides, quam pœni-  
 tentia reponit.

GAN-

GANDAVENSIS, MONTENSIS  
& Insulensis Sedes.

**G**ANDAVI fructum operæ arguit nu-  
merus pœnitentium. Complures ad Ca-  
tholicam religionem conuersi: inter hos, Mo-  
nialis varijs erroribus implicata, duoque e-  
grassatoribus, antequam capite luerent pœ-  
nam: artes magicæ eiectæ: e demonum impe-  
rio multi extracti: insignis conuersio muliercu-  
larum duarum, quæ eripuerunt se ab malignis  
spiritibus, quibus utebantur: quo longior con-  
suetudo, difficilior pugna. Aliarum animis  
consultum, quæ corpora vulgauerant. Addu-  
ctus vnus, vt germano cum fratre pacem face-  
ret, a quo tertium iam annum implacabiliter  
dissidebat. Hinc magnum in nos studium Sena-  
tus. Priore anno numerarat vltra mille flore-  
nos. Collegio instituendo: iamque hoc agebat,  
per amplexu domicilio empto in media vrbe:  
sed posteriore, cum intercessisset Iustuola vici-  
næ oræ vastatio, magno honorum dolore distu-  
lit tam pios conatus.

**HANNONIAE** etiam Montibus ad me-  
liorem spem magna inclinatio in animis inco-  
larum. De consilio nostrorum, non pauca, nec  
leuius, tum priuatim, tum publice in melius  
mutata. ad agros passim vocantur: nec quic-  
quam æque mirum, quam mercedem conte-

مني

mni: hoc cum miraretur chirurgus, parem o-  
 peram nobis gratis præbuit, ac deinceps eo-  
 dem animo præbiturum, cum vocabitur, vltro  
 spondit. Ceterum accessit nobis, liberali  
 quorundam pietate, vicinus hortus, cum ædi-  
 cula contigua, valde opportunus, aucta supel-  
 lex sacra, excursum vtiliter in suburbanas vil-  
 las, pagosque. magna inter pueros amulatio  
 Cathchismi, inter Curionem et curiales per-  
 gravis contentio sedata. de vita periclitaba-  
 tur quidam male in Parochum animatus: ad  
 hunc missus sacerdos e nostris, ipsius fratris fi-  
 lius, cum in commonendo verba iacit in ven-  
 tum, ab eo qui miserat reuocatur: igitur disces-  
 surus patrum orat supplex, vt abeunti bene  
 precetur: hæc moderatio animi, & tempestiua  
 dimissio, ita flexit obstinatum senem, vt dice-  
 ret statim se cum Parocho redire velle in gra-  
 tiam: quod etiam fecit, eodem e nostris, qui sa-  
 cto incitarat, rem ad exitum perducente.

AT NOVAE Insularum Sedi prospera  
 initia. semen Dei iactum vbertatem ostentat.  
 alia oppidi facies, alij incolarum mores videri.  
 Christiana doctrina rudioribus traditur am-  
 plius mille ducentis: maior quotidie fit acces-  
 sio ad pietatem. Oppidanorum erga nos amor  
 fauorque non contemendus. Parochus san-  
 cti Stephani (Pastorem vocant) impetrauit a  
 Patre Prouinciali vnum, quem ad tempus ad-  
 iutorem haberet officij sui. alios vbi hinc spe-  
 ces.

Res, quod cum audissent reuocari nostros; sponte pecuniam obtulerunt eorum sustentationi, ne fortasse inopia discedere cogerentur. Ceterum data opera Xenodochijs, ægrotisque: ad vinctos singulis hebdomadis habita concio extorsit peccata nonnullorum, mulier ab hæresi discessit, cuius ex concione eam vim admoueri animo sensit, vt quem trecentum florenorum debitorem compegerat in vincla, quod non esset soluendo, exemi iusserit, hoc dicto. Christus Iesus erga me fuit ita benignus, et meum ego fratrem nexum habebō? Magistratus nostram industriam agnoscit, verbisque extollit: quin & ineunte anno posteriore per legatos viros magnæ auctoritatis, ciuitatem nobis omnem, in primisque iuuentutem commendauit, & pensionem obtulit instituyendo Collegio, quod vehementer fieri exoptat. nouit nempe Catholicam religionem & Christianam pietatem nostri muneris esse: neque alia re vlla salutem ciuitatum omnium contineri.

### SEDES BRUXELLENSIS.

**B**IPERTITVM negotium vtroque anno fuit, eorum qui in hac Sede versantur, domi, militiaeque: siue etiam foris in excursu. De illo prius. Nouem enim in vrbe occupatam operam habent: ex ijs sacerdotes septem.

Magna

Magna vis ad sacramenta confluentium diebus festis: inter quos multi insignes fama, & nobiles: omnes fere recoluerunt confitendo delicta totius vitæ. quin & Dux serenissimus, ne retardet studia confitentium si sacerdotem seu ocet sibi, venit ipse in ædem idem facturus cum alijs, quos accendit exemplo. adiuti etiam qui (quod latrocinijs infestas habuerunt vias) capite erant puniendi: omnes, hæretici licet, supremo tempore Catholicas agitauerunt curas, supplicia corporum conuertentes ad salutem animorum. inter eos vnus Ducem Saxonum propinqua cognatione contingebat. Hæc ut commodius fiant, exclusum ex cetero carcere, quod satis esset modico sacello, & ibi posita ara. Doctrinæ Christianæ tradendæ provincia a religiosis alijs ordinibus aut Ecclesiasticis uiris corruata in nostros, ex Senatusconsulto. Quidam addicti nobis inuigilant etiam aliorum utilitati, ex illis matrona meretrices aliquot a turpi quæstu reuocauit. quod & nos ipsi fecimus cum alijs. una ex his tertium decimum ætatis annum ad uigesimalium usque septimum duxerat infami luxu: iam, longam culpam tam uera emendat pœnitentia, ut non nisi continua tristitia, & vdo vultu agat, quicquid conuersarum contubernium impediatur nescia tolerandi. At mulieri cuidam tantus amor pudoris, vt ab importuno impuroque milite prius sibi aliquot præcidi digitos, & lu-

xari brachium, quam eum sibi eripi pateretur. eluxit hic quoque (vt sæpe alibi) patrocini-  
 um Magnæ Matris, quam omnes aduocatâ  
 habemus. Quæ narrari possunt, hic duo ponentur. Vir quidam claris maioribus, & egregius  
 ipse, cum attenuatis admodum viribus ita afflicta  
 esset valetudine, vt medici desperarent, vt votum  
 fecit, de nostrorum consilio, inuisurum non procul  
 Deiparæ templum miraculis illustre, melius habuit.  
 Virgo quadam, exoptante negotio, concedit in suburbanum:  
 cum ibi pernoctat, repentino impetu grassatorum  
 manus intrat, rapit, polluitque quodcumque  
 reperit: ipsa in superius tabulatum ascendit,  
 virginitatis custodem tacitis votis ac precibus  
 appellans: mox inuento culmorum manipulo in  
 rectum aggerato cumulum, vt præberet latibulum,  
 præcendit illum sibi in quodam angulo, vbi  
 corpus abscondit: et vere latuit: oculos enim  
 quamuis curiosos omnia scrutantium fefellit.  
 Hæc pauca de vrbani rebus. Venio ad castra.  
 Missi eo sacerdotes undecim cum tribus fratribus.  
 Vis aliqua de successu? Habet hoc a natura  
 vel subitus boni uiri occursum, mutas facit  
 improborum linguas, & compositas manus,  
 ut peccare pudeat, eo præsentente, quos  
 peccata delectant. Id perspectum, adeo in  
 nostris, quos ita verebatur miles, vt eorum  
 interuentu nihil sibi permetteret, quod  
 putaret emendandum. Hinc compressi tumultus